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1. Úvod

V této diplomové práci se zaměřím na kompozita v současné italštině. Mohou být

tvořena italskými elementy (viz kap. 2-11), nebo neoklasickými elementy (viz kap.13).

Mým cílem bude zpracovat kompozita tvořena italskými elementy. Nejprve vysvětlím

v čem kompozice spočívá, čím jsou kompozita charakteristická a čím se liší od jiných

způsobů tvoření slov v italštině. Některé vlastnosti porovnám i s jinými jazyky. Dále se

zmíním o derivaci kompozit, i když je to velmi řídký jev.

Při dělení nominálních kompozit se budu především řídit článkem autorů

ANTONIETTA BISETTO A SERGIO SCALISE, The classification of compounds,

Lingue e linguaggio, 2005, IV.2., 319-332, který navrhuje zcela nové pojetí dělení

kompozit, a to podle syntaktických vztahů mezi jejich členy. Při dělení dalších druhů

kompozit jsem převážně čerpala z knihy MARIA GROSSMANN, FRANZ RAINER,

Laformazione delle parole in italiano, Tlibingen: Niemeyer, 2004.

Postrádala jsem v nich ale bližší zaměření na exocentrická kompozita, proto jsem se

rozhodla je zde zpracovat podrobněji a nalézt jich co největší množství v současné

italštině. Také budu zjišťovat rod kompozit a zda příslušnost ke třídě endocentrických

nebo exocentrických kompozit ovlivní kompozitum při tvorbě množného čísla. A to jak

u nominálních, tak u adjektiválních kompozit.
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2. Charakteristika kompozit

Kompozitum je slovo složené ze dvou či více slov, která mohou patřit do stejné či

různých lexikálních kategorií. Lexikální kategorie slov, z kterých jsou je možné utvořit

kompozitum jsou: substantivum, adjektivum, adverbium, sloveso a číslovka. Existují i

malé a neproduktivní třídy kompozit složené ze dvou spojek (benché, affinché, apod).

Pořádek členů kompozita je fixní a nemůže být převrácen (caffelatte -

*lattecaffé, pellerossa - *rossapelle atp.).

Mezi členy kompozita nemůžeme vložit žádné další slovo (1b), jako to je možné u

syntagmatu (1 a):

(1)

a. Maria porta gioielli.

b. portagioielli.

Maria porta bellissimi gioielli.

*portabellissimigioielli.

Nelze volně přemístit členy kompozita a nahradit jeden člen tázacím zájmenem:

(2)

a. Pietro copre il letto. Che cosa copre Pietro?

b. Pietro ha un copriletto. *Che cosa ha un copri Pietro?

Na tomto příkladu je zřejmé, že v syntagmatu (2a) se přímý předmět letto může

nahradit tázacím zájmenem che cosa a může být přesunut na začátek věty. V kompozitu

ale předmět letto nemůže být odtržen od slovesa a přemístěn.

Pokud je jednou kompozitum v italštině vytvořeno, nemůže spadat pod jiná pravidla

kompozice, kompozita tedy nejsou rekurzivní. Například v germánských jazycích je

situace zcela opačná. Tamje většina kompozit rekurzivních, viz (3):
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(3)

towel rack-

držadlo na ručníky

bathroom towel rack -

koupelnové držadlo na ručníky

bathroom towel rack designer -

návrhář koupelnových držadel na ručníky

bathroom towel rack designer training -

školení návrhářů koupelnových držáků na ručníky

bathroom towel rack designer training course -

školící kurs návrhářů koupelnových držáků na ručníky

bathroom towel rack designer training course notes -

zápisník školícího kurzu návrhářů koupelnových držáků na ručníky 1

Mohlo by se zdát, že některé případy rekurzivních kompozit existují i v italštině,

jako například: sala personale viaggiante - hala pro cestující zaměstnance, sala

dirigente capo - místnost pro vedoucího pracovníka, campo tiro a volo - typ střelnice,

nave pesca ďaltomare - rybářská loď k lovení na širém moři.

Otázka je, zda to jsou opravdu kompozita. Poněvadž do kompozit, na rozdíl od

syntagmat, nelze vložit lingvistický mateiál. Do těchto formací ho ale vložit lze, viz

např.: sala grande personale viaggiante - velká hala pro cestující zaměstnance.

V germánských jazycích nacházíme kompozita typu:

(4)

hol.: Lach oJik schiet humor-

Humor typu směj se nebo střelím

něm.: Die Muskel-fur-Muskel-Methode­

Metoda sval za svalem.2

1 Příklady jsou uvedeny z: SERGIO SCALISE, Morfologia, II Mulino, 1994, str. 141.
2 ibid, str. 142.
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Ale zda se jedná o kompozita i v italštině je sporné, jestliže je možné do konstrukce

typu marito casa-ufficio - manžel dům-kancelář, vložit lexikální materiál mezi jeden a

druhý člen. Jedná se tedy spíše o syntagmata:

(5)

Un marito tutto casa-ufficio.

Un marito tutto pantolole

un po' ufficio niente chiesa.

Manžel jen dům-práce.

Manžel jen pantofle, trochu práce,

žádný kostel. 3

Tyto formace patří do hovorově-humoristického žánru a mnohé z nich jsou tzv.

hapax legomena, neboli formy od kterých je doložen pouze jeden příklad.

Kompozita mohou být úzká či široká. Široká kompozita se skládají ze dvou slov,

která si ponechala svou fonologickou a sémantickou individualitu, jako např.

crocerossa či vagone letto. Úzká kompozita tyto individuality ztratila. Například z

původně dvou oddělených slov sopra abito vzniklo kompozitum soprabito, tedy u

prvního slova došlo k eliminaci samohlásky a kompozitum se již tak zřetelně neskládá

ze dvou slov. Slovosled členů úzkých kompozit může být příznakový, jako je tomu

např. u kompozit gentiluomo či gentildonna (pokud adjektivum v italštině předchází

substantivum, jedná se o příznakový slovosled).

Kompozita se píší buďto dohromady: capostazione, nebo odděleně: nave traghetto

nebo s pomlčkou: ceco-italiano. Způsob psaní nám ale neřekne nic o druhu kompozita.

3 Příklady jsou uvedeny z: SERGlO SCALISE, Morfologia, II Mulino, Bologna, 1994, str. 142.
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3. Derivace kompozit

Derivace kompozit je velmi řídký jev. Odvozeniny od kompozit existují, ale

nejsou tak početné jako od jednoduchých či již odvozených slov. Derivace

převažuje u úzkých kompozit, neboť jsou vnímána jako jednoduchá slova a

následkem toho je s nimi také tak zacházeno. Př.: pomodoro - rajče, pomodorino -

rajčátko, falegname - truhlář, falegnameria - truhlářství, crocerossa - červený

kříž, crocerossina - dobrovolná zdravotní sestra u červeného kříže, avanguardia­

avantgarda, předvoj, avanguardista - příslušník fašistické mládeže; příslušník

avantgardy.

Všimněme si, že je možná derivace od kompozita dopolavoro (společnost, která

organizuje kulturní a rekreační aktivity pro pracující v čase po práci): dopolavorista

(osoba zapsána do aktivity "dopolavoro") , dopolavoristico (přídavné jméno, které

znamená "vlastní právě tomu popracovnímu času dopolavoro a dopolavoristům"). Ale

podobné kompozitum jako do pocena, které vyjadřuje "čas po večerním jídle", nemůže

vytvořit základ k derivaci, protože nevyjadřuje organizaci, ale určitý čas. Nelze tedy

vytvořit *dopocenisti, *dopocenistico, atp.

Derivace je také častá u lexikalizovaných kompozit14
: acquasanta - svěcená voda,

acquasantiera - kostelní kropenka, alfabeto - abeceda, alfabetizzare - učinit gramotným,

battibeco - hádka, battibeccare - hádat se, capitombolo - pád, capitombolare - svalit se,

dabbene - řádný, poctivý, dabbenaggine - důvěřivost, dappoco - nevhodný,

dappocaggine - nevhodnost, dirimpetto - naproti, dirimpettaio - sedící naproti,

quintessenza - podstata, quintessenziare koncentrovat, malaccorto - nerozvážný,

malaccortezza - nerozvážnost, malagevole - obtížný, malagevolezza - obtížnost,

pallafitta - kolová stavba, palafitticolo - obývatel kolových staveb, pressapoco -

zhruba, pressapochismo - povrchnost.

4 Některá kompozita častým užíváním a dlouhou permanencí v lexiku ztratí svou původní lexikální
průhlednost, tedy jejich členy nejsou již vnímány tak jak byly původně, např. pomodoro již není vnímáno
jako pomo ďoro, gentiluomo jako uomo gentile atp.
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Častý sufix při derivaci kompozit je sufix -ista. Tvoří se jím substantiva vyjadřující

osobu, která provádí určitou činnost s původním kompozitem: altoforno - vysoká pec,


[…]


biblioteca (knihovna) ~ biblio ~

bibliomania (záliba v knihách), bibliobus (pojízdná prodejna knih/knihovna) -

zde je druhým slovem slovo převzaté z angličtiny.
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c) "upravená slova"

upravené italské slovo + TE:

insettifugo (přípravek na zapuzení hmyzu), acquamania (záliba ve vodě)

caldojilo (milovník fotbalu), tossicomane (narkoman).

Tato poslední skupina kompozit s neoklasickými elementy je velice

produktivní a vede k nárůstu počtu endocentrických kompozit s hlavou napravo.
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14. Závěr

V této diplomové práci jsem rozdělila kompozita v současné italštině podle

syntaktických vztahů mezi jejich členy na subordinační, koordinační a atributivní. Tyto

skupiny jsem dělila dále na kompozita endocentrická a exocentrická.

Zjistila jsem, že mezi exocentrickými kompozity v italštině je největší počet

kompozit V+N a jsou velice produktivní. Exocentricita kompozit je nijak neovlivňuje

při tvoření množného čísla, tvoří ho stejně často jako kompozita endocentrická, přičemž

se mění jeden ze členů nebo oba dva členy. V některých případech zůstávají neměnná.

Adjektivální kompozita mění v množném čísle většinou pouze druhý člen, exocentrická

adjektivální kompozita zůstávají neměnná.

Po zkušenosti s dělením kompozit jsem došla k závěru, že důležitým úkolem

lingvistů zabývajících se italskými kompozity do budoucnosti, bude určit jasnou hranici

mezi kompozity a polyrematiky. Teprve poté bude možné přehledné a konečné

rozdělení kompozit v současné italštině.
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15. II riassunto:

La composlzlOne nell' italiano contemporaneo si realizza o con elementi

italiani (una parola é formata da due o piú parole italiane - portalettere), oppure

con elementi neoclassici (una parola é formata da due elementi formativi di

origine greca o latina - bibliografia; o da un elemento formativo di origine greca

o latina piú una parola italiana - biblioteca; o da una parola italiana modificata piú

un elemento formativo - calciofilo).

In questa tesi mi sono concentrata sulla compOSlZlOne con gli elementi

italiani. Ho cercato di classificarli secondo le informazioni piu

recentemente accessibili. Sono partita soprattutto dall' articolo The classi.fication

oj compounds, scritto da Antonietta Bisetto e Sergio Scalise, pubblicato nel2005,

nel quale si discute della classificazione dei composti a partire dalle diverse

analisi che ne sono state proposte in particolare in questi ultimi anni. Gli autori

spiegano che ci sono problemi di terminologia e di coerenza di criteri

classificatori. Propongono una nuova classificazione che utilizzi un criterio unico,

quello del rapporto grammaticale tra costituenti del composto. Abitualmente

erano considerati criteri di primo livello le nozioni di endocentricitá ed

esocentricitá. Secondo ľ articolo queste nozioni in realtá sono subordinate rispetto

al criterio grammaticale. Perció gli autori hanno proposto di distinguere tre classi

principali di composti: subordinati, coordinati ed attributivi. Endocentricitá ed

esocentricitá sono subordinate a questi tre gruppi.

La differenza tra i composti endocentrici ed esocentrici consiste nel fatto che i

composti endocentrici hanno un "elemento testa" o due "elementi testa", invece

quelli esocentrici non hanno un "elemento testa".

Nei composti subordinati endocentrici uno dei costituenti é subordinato al

costituente testa, il quale stabilisce il genere e la categoria grammaticale di tutto il

composto. Per esempio žl vagone letto é un nome del genere mas chile come 10 é il

costituente testa (vagone). Nei composti subordinati esocentrici c'é un rapporto
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completivo tra i due costituenti, per esempio: portalettere. II costituente lettere

completa grammaticalmente il costituente porta.

Nei composti coordinati endocentrici i due costituenti hanno 10 stesso valore,

nel senso che questi composti hanno due teste, per esempio: scrittore-poeta.

Invece i composti coordinati esocentrici non hanno nessuna testa ma i costituenti

sono pari, come ad esempio: Austria-Ungheria.

I composti attributivi hanno la costruzione di aggettivo+sostantivo o

sostantivo+aggettivo, come ad esempio pellerossa (composto esocentrico) o

alt%rno (composto endocentrico).

10 mi sono concentrata sul gruppo dei composti esocentrici perché é un

gruppo non molto esplorato, di solito trascurato, ma molto interessante. L' elenco

dei composti esocentrici con la struttura V+N nelľitaliano é molto ampio e questi

composti sono sempre produttivi. É interessante cercare di tradurre questi

composti ma in alcuni casi nella lingua ceca non si trovano le parole equivalenti

ad es si e bisogna tradurli con una parafrasi.

Per quel che riguarda il plurale, i composti esocentrici cambiano la forma di

tutti e due i costituenti (žl copricapo -+ i copricapi), oppure solamente uno (i!

batti!ano -+ i batti!ani) oppure restano invariabili (žl dormiveglia -+ i

dormiveglia). Alcuni hanno piú forme nel plurale (žl baciamano -+ i baciamano, i

baciamani). La maggior parte di loro é di genere maschile.

Per quel che riguarda i composti endocentrici, alcuni sono regolari e nel plurale

cambia il costituente testa (i! pescemartello -+ i pescimartello), mentre in altri

cambia il costituente non testa (žl capoluogo -+ i capoluoghi), o sono invariabili

(žl fine-settimana -+ i fine-settimana). II genere del composto viene stabilito dal

costituente testa.

La maggior parte dei composti aggettivali cambia nel plurale il secondo

costituente (un ragazzo cecoslovacco -+ i ragazzi cecoslovacchi), ma alcuni sono
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invariabili (un missile terra-terra - i missili terra-terra). Questi composti

cambiano genere secondo il genere del sostantivo a cui appartengono

(un uomo sordomuto, una donna sordomuta).
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