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FF UK, Ústav románských studií.

Jana Langrová ve své práci vyšla z nedávno vydaného kolektivního díla La formazione delle
parole in italiano (a cura di M. Grossmann e F. Rainer, Tubingen: Niemeyer, 2004) a
rozhodla se systematicky popsat jeden konkrétní typ kompozit, který v současné italštině
nacházíme. Jako teoretický základ, který je i ve zmíněném díle v zásadě zachován, zvolila
Scaliseho generativistické pojetí (Scalise, S. Morfologia, Bologna: il Mulino, 1994) a recentní
návrh klasifikace kompozit (Bisetto, A. - Scalise, S. The Classification ofCompounds, Lingue
e Linguaggio, IV/2, 2005, 319-332). Po prezentaci této klasifikace se diplomantka zaměřila na
exocentrická kompozita a především na problematiku tvoření plurálu.

V úvodu Jana Langrová stručně charakterizuje kompozici. Definuje pojem "hlava",
naznačuje klasifikaci kompozit vzhledem k přítomnosti/nepřítomnosti a k pozici této hlavy a
uvádí některé případy, v nichž je tento parametr takříkajíc "nastaven" jiným způsobem (jde
převážně o některé latinské relikty a kalky např. z angličtiny). Následují kapitoly věnované
jednotlivým typům kompozit podle stanovené klasifikace. Práci uzavírá stručná kapitola o tzv.
polyrematikách (it. polirematiche, tj. víceslovné výrazy), závěr, italské résumé (chybí ovšem
české a anglické shrnutí) a bibliografie.

V konkrétním formálním a obsahovém zpracování však tato práce vykazuje některé
nedostatky, ke kterým se teď vyjádřím - v naději, že většina z těchto diskutabilních bodů se
vyjasní během obhajoby.

Především je třeba říct, že diplomantka se drží italských pramenů způsobem, který se
bohužel podepisuje i na její češtině (např. na s. 8 hovoří o vkládání "lingvistického
materiálu", na s. 9 o "sémantické individualitě", na s. 84 je řeč o tom, že "možnost vzdálit dva
členy je spíše limitována", na s. 88 pak o "svobodě pohybu"). V některých případech je tímto
doslovným překladem zasažen i nějakých technický termín, který má samozřejmě svůj přesný
význam v rámci dané teorie (např. na s. lOje řeč o ,jednoduchých slovech" - it. parole
semplici, což je termín, který dává smysl jen ve vztahu k parole complesse, na s. 88 najdeme
pak podobný výraz "včleněné slovo", aniž by byl předem definován). Kromě těchto

nezvyklých jazykových řešení je rovněž zarážející naprosto nesystematická (a tedy
nesprávná) interpunkce (např. na s. 8-9, 10, 49).

Pokud jde o některé obsahové problémy, je v některých případech diplomantčina
analýza přinejmenším nepřesná. Je-li tabulka na s. 20 velmi dobrým strukturním přehledem
italské kompozice, v následujícím výkladu jsou někde uvedeny příklady, které podle mého
názoru do dané kategorie nespadají. Tak např. na s. 30 nacházíme mezi kompozity V+N i
giravolta, jehož struktura je ve skutečnosti V+V (podobně jako dormiveglia aj.). Na s. 58 je
mezi exocentrickými atributivními kompozity i piazzaforte, které ale diplomantka o pár
stránek dál (na s. 74) řadí - tentokrát správně - pod kompozita endocentrická (společně s
roccaforte, cassaforte atd.). Zároveň ale tvrdí, že toto kompozitum má hlavu napravo - stejně

jako altoforno.
Dále je pak - alespoň v českém kontextu - velmi nepřesné užití pojmu rod

životný/neživotný, je-li řeč o agentivním vs. instrumentálním významu verbonominálních
kompozit (s. 15-16). Zatímco v prvním případě (v češtině!) jde o gramatickou kategorii (jež
má jasnou morfologickou realizaci), v případě druhém (v italštině!) jde o význam/referenci,
kterou přiřazujeme slovotvorné formaci, jakou je právě kompozitum V+N (např. portalettere
vs. portasci.)

Také bych rád věděl, z jakého zdroje, popř. na čem obecně zakládá diplomantka své
úsudky o frekvenci použití, popř. o produktivitě - navíc je třeba tyto pojmy oddělovat (srov. s.
83). Jen v několika případech je nám nabídnuta statistika výskytu různých forem plurálu
(např. pro pescecane, s. 66; pro pellerossa, s. 59).

Závěrem bych rád řekl, že i přes výše uvedené nedostatky je diplomová práce Jany
Langrové přijatelným textem, který přináší jeden z novějších pohledů na slovotvorný proces,
jakým je kompozice. Věřím, že diplomantka bude schopna na vznesené připomínky
fundovaně a přesvědčivě odpovědět. Práci tedy k obhajobě doporučuji.

V Praze dne 25. května 2007

Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.
vedoucí diplomové práce